[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 381
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Os moradores da Estrada Municipal dos Delegos, vêm enfrentando recorrentes transtornos durante o período de chuvas, especialmente nas imediações da residência nº 347. Isso ocorre devido à insuficiência das galerias pluviais atualmente instaladas, que não conseguem captar toda a água proveniente da Rua Aparecida Francisca de Oliveira.

Como resultado, a água invade as garagens e propriedades da região, causando prejuízos materiais e colocando em risco a segurança e o bem-estar das famílias que ali residem.

A implantação de uma nova galeria de água pluvial se faz necessária e urgente para solucionar esse problema de drenagem, contribuindo para a prevenção de alagamentos e a melhoria da infraestrutura urbana local.

Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Municipal de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA, solicitando estudo técnico para a implantação de uma nova galeria de águas pluviais na Estrada Municipal dos Delegos, nas proximidades do nº 347, no Bairro Chácara Recreio do Havaí, visando atender as necessidades dos moradores e buscando prevenir novos danos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de maio de 2025.
Vereador Autor WELINTON JAPA
MDB
WRS/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br